REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÕES” aos Policiais
Militares: 3ª SGT MATEI, CB REIS, e SD
PM COSTA, da 1ª CIA do 30º BPMM, que
atenderam ocorrência e realizaram com
sucesso a intervenção de um veículo
quebrado e ilhado em via pública, no
Município de Mauá.

Senhor Presidente

SENHOR PRESIDENTE:

Quero nesta data “CONGRATULAR” a  equipe de Policiais Militares: 3ª SGT MATEI, CB
REIS, e SD PM COSTA da 1ª CIA do 30 º BPMM, que atenderam ocorrência e realizaram
com sucesso a intervenção de um veículo quebrado e ilhado em via pública .

            Ao Realizarem patrulhamento ostensivo e preventivo pelo bairro Capuava, deparam
se com um veículo parado na via ilhado devido a enchente, e forma estratégica e fizeram
contato com os ocupantes do veículo que clamava  por socorro, pois o veículo estava sem
condições de sair daquela situação e havia quebrado.

            A equipe de pronto empurraram o referido veículo para uma outra rua próxima sendo
essa a rua José Garcia sobrinho que seria no momento o local mais seguro, pois caso o
veículo viesse a permanecer onde estava era iminente o risco à vida dos seus ocupantes
devido a forte chuva, e também havia risco de acidentes posteriores, no interior do veículo
também havia um casal e duas crianças de colo, pois os mesmos estavam retornando da
igreja e não tinham condições financeiras para pagar um guincho.

            A equipe se comoveu com a situação daquela família e decidimos realizar uma
arrecadação entre a equipe e contratamos um guincho particular e realizamos o pagamento,
com a chegada do guincho o veículo e todos os ocupantes foram encaminhados para a sua
residência onde permaneceram em segurança.

Diante deste fato quero PARABENIZAR VOCÊS “NOSSOS GUERREIROS DE FARDA”
pelo belo e honrado trabalho que fazem a nossa população, preservando a vida e o

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

bem estar do seu próximo, com competência e sem medir esforços e dimensões, o
que fazem com muito respeito, amor e dedicação.

Parabéns por realizar de forma bem sucedida o parto desta criança, vocês são
“VERDADEIROS HERÓIS”.

Diante disso,

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserida em
ATA em Ata dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” aos Policiais
Militares: 3ª SGT MATEI, CB REIS, e SD PM COSTA, da 1ª CIA do 30º BPMM, que
atenderam ocorrência e realizaram com sucesso os munícipes que necessitavam de
ajuda, no Município de Mauá.

Solicito que seja dada ciência deste Voto ao Comando de Policiamento de Área
Metropolitano Seis – CPA/M-6 solicitando que o mesmo dê conhecimento a todos os
Policiais que participaram desta brilhante ação.

                                                                                   Req. 205/2023

 1)  - Comandante Policiamento Comunitário - Capital - 30 BPM/M - 1ª Cia, 2)  - Comandante CPA/M-6 - Polícia Militar Região do Grande ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 30 de outubro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Jorge Kina - PSDB, Ver. Lucas Zacarias - PTB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof.
Jobert Minhoca - PODE, Ver. Scarpino - PSDB, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver.
Zezão - PDT, Ver. Ageu Padoveze - PSDB, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava
Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira - REPUBLICANOS, Ver. Cicote - AVANTE, Ver.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada - PATRIOTA, Ver. Dra Tânia
Juliano - PSDB, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos - PV, Ver.
Gileno - AVANTE, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Marcio Toniol Macaco - PDT, Ver.
Marilda Brandão - PSD, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez -
PSOL, Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Samuel Dias - PDT, Ver. Silvana Medeiros -
PSD, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-30T14:36:29-0300

		2023-10-30T14:41:00-0300

		2023-10-30T15:05:07-0300

		2023-10-30T15:16:59-0300

		2023-10-30T15:17:22-0300

		2023-10-30T15:19:27-0300

		2023-10-30T15:38:38-0300

		2023-10-30T15:39:22-0300

		2023-10-30T16:10:48-0300

		2023-10-30T16:14:57-0300

		2023-10-30T16:16:39-0300

		2023-10-30T16:21:40-0300

		2023-10-30T16:33:49-0300

		2023-10-30T16:39:53-0300

		2023-10-30T16:47:18-0300

		2023-10-31T08:20:20-0300